



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"Об Избирательной комиссии Камчатского края"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
20 июня 2018 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 28.04.2008 № 35 "Об Избирательной комиссии Камчатского края" (с изменениями от 17.03.2009 № 238, от 03.12.2010 № 534, от 14.03.2011 № 575, от 09.09.2011 № 656, от 25.12.2013 № 382, от 01.07.2014 № 483, от 10.03.2016 № 755) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
 - а) в части 1 слова "далее – Комиссии" заменить словами "далее – Комиссии", после слов "Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" дополнить словами "(далее – Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации)";
 - б) в части 2 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" и слово ", разъяснениями" исключить;
 - в) в части 3 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;
- 2) в статье 2:
 - а) в части 2 слова "не зависима" заменить словом "независима";
 - б) часть 3 после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";
 - в) в части 4 слова "референдуме осуществляется" заменить словами "референдуме, осуществляется";
- 3) в наименовании главы 2 слово "комиссии" заменить словом "Комиссии";
- 4) в статье 3:
 - а) в части 1 слова "федеральными конституционными законами," исключить;
 - б) часть 4 признать утратившей силу;
 - в) в части 5 слова "может обладать" заменить словом "обладает", слова "по вопросам своей компетенции" исключить;

г) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Комиссия может иметь официальный печатный орган.";

3) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Срок полномочий Комиссии составляет пять лет.

Если срок полномочий Комиссии истекает в период избирательной кампании, после назначения референдума и до окончания кампании референдума, в которых участвует Комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, кампании референдума. Данное положение не применяется при проведении повторных и дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Камчатского края.

Со дня первого заседания Комиссии нового состава полномочия Комиссии предыдущего состава прекращаются. Срок полномочий Комиссии исчисляется со дня ее первого заседания.";

б) часть 3 после слов "Комиссия формируется" дополнить словами "Законодательным Собранием Камчатского края и Губернатором Камчатского края", после слов "Законодательном Собрании Камчатского края," дополнить словами "предложений других политических партий и";

в) в части 4 слово "представителя" заменить словами "члена Комиссии с правом решающего голоса";

г) в части 5 слова "одного месяца" заменить словами "30 дней", слово "(обнародованию)" и слова "предыдущего состава" исключить;

д) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

"5¹. Если срок полномочий Комиссии истекает в период избирательной кампании, кампании референдума, формирование нового состава Комиссии не производится до дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Срок приема предложений по новому составу Комиссии составляет 30 дней и должен начинаться не ранее дня официального опубликования результатов выборов, референдума и оканчиваться не позднее чем через 60 дней со дня официального опубликования результатов выборов, референдума.";

е) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Законодательное Собрание Камчатского края обязано назначить:

1) не менее одной второй от назначаемого им числа членов Комиссии на основе поступивших предложений политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Камчатского края;

2) не менее одного члена Комиссии на основе поступивших предложений Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации.";

ж) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. Губернатор Камчатского края обязан назначить:

1) не менее одной второй от назначаемого им числа членов Комиссии на основе поступивших предложений политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Камчатского края;

2) не менее одного члена Комиссии на основе поступивших предложений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.";

з) часть 10 после слова "установленными" дополнить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и";

и) часть 11 изложить в следующей редакции:

"11. Если Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатор Камчатского края не назначат состав или часть состава Комиссии в установленные настоящим Законом сроки либо если в Камчатском крае отсутствует указанный орган государственной власти, состав или часть состава Комиссии в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" назначается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

к) в части 12 слова "федеральным конституционным законом, федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

л) в части 13 слова "абзацем первым части 8 и абзацем первым части 9" заменить словами "частями 8 и 9";

м) в части 14 слова "абзацем первым части 8 и абзацем первым части 9" заменить словами "частями 8 и 9";

б) статью 5 изложить в следующей редакции:

"Статья 5. Расформирование Комиссии

Комиссия может быть расформирована в соответствии со статьей 31 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

7) в наименовании главы 3 слово "комиссии" заменить словом "Комиссии";

8) в статье 6:

а) в части 1 слово "перечисленных" заменить словом "указанных", слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

б) в части 6 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

в) дополнить частью 6¹ следующего содержания:

"6¹. Член Комиссии с правом решающего голоса, работающий в Комиссии на постоянной (штатной) основе, освобождается от обязанностей члена Комиссии в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";

г) в части 7 слова "подпунктами "к" и "л" пункта 1" заменить словами "подпунктами "ж", "к" и "л" пункта 1", слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

д) в части 8 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

е) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. В период избирательной кампании, период со дня назначения референдума и до окончания кампании референдума орган, назначивший члена Комиссии, обязан назначить нового члена Комиссии вместо выбывшего по обстоятельствам, указанным в пунктах 6, 6¹ и 8 статьи 29 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", не позднее чем через десять дней со дня его выбытия в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". В иной период орган, назначивший члена Комиссии, обязан назначить нового члена Комиссии не позднее чем в месячный срок со дня прекращения полномочий выбывшего члена Комиссии. В случае невыполнения данных требований нового члена Комиссии в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" назначает Центральная избирательная комиссия Российской Федерации.";

ж) часть 12 признать утратившей силу;

з) в части 14 слова ", иным нормативным правовым актом" исключить;

и) часть 14¹ изложить в следующей редакции:

"14¹. Члену Комиссии с правом решающего голоса, работающему в Комиссии на постоянной (штатной) основе, запрещается:

1) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов, действующих на территории Российской

Федерации иностранных некоммерческих неправительственных организаций и их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

2) получать в связи с выполнением возложенных на него обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) от физических и юридических лиц. Подарки, полученные членом Комиссии в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью Камчатского края и передаются членом Комиссии по акту в Комиссию, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Член Комиссии, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3) выезжать в связи с выполнением возложенных на него обязанностей за пределы территории Российской Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти, органов местного самоуправления с государственными органами (органами) иностранных государств, международными и иностранными организациями;

4) использовать в целях, не связанных с выполнением возложенных на него обязанностей, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные для служебной деятельности;

5) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением возложенных на него обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного доступа, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с выполнением возложенных на него обязанностей.";

к) в части 14² слова "членом Комиссии, работающим" заменить словами "членом Комиссии с правом решающего голоса, работающим в Комиссии";

л) дополнить частью 14⁴ следующего содержания:

"14⁴. Член Комиссии с правом решающего голоса, работающий в Комиссии на постоянной (штатной) основе, обязан соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";

м) в части 15 во втором предложении слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить, в третьем предложении слова "референдум за счет" заменить словами "референдум, за счет";

н) дополнить частью 15¹ следующего содержания:

"15¹. Члену Комиссии с правом решающего голоса, работающему в Комиссии не на постоянной (штатной) основе, могут компенсироваться за счет и в пределах бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, референдума, расходы по проезду, найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства, в случае, если в соответствии с решением Комиссии он направляется за пределы населенного пункта, на территории которого расположена Комиссия, для исполнения полномочий члена Комиссии. Указанная компенсация производится в порядке и размерах, предусмотренных для возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор в государственных органах (соответственно виду и уровню проводимых выборов, референдума).";

о) в части 16 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

п) в части 17 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить, слово "решение" заменить словом "решения", слово "привлечения" заменить словом "привлечения", слово "принимается" заменить словом "принимаются";

р) в части 18 слова "или заместителя председателя или" заменить словами ", или заместителя председателя, или";

с) в части 19 слова "постановлениями Комиссии, Регламентом Комиссии" заменить словами "Регламентом и решениями Комиссии";

т) в части 22:

в пункте 4 после слов "со списками избирателей, участников референдума," дополнить словами "сведениями об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения,"; слова "нижестоящих комиссий" заменить словами "нижестоящих избирательных комиссий", слова "списков участников референдума" заменить словами "участников референдума";

в пункте 5 слова "спискам участников референдума" заменить словами "участников референдума";

в пункте 6 слова "соответствующую вышестоящую комиссию"

заменить словами "Центральную избирательную комиссию Российской Федерации";

у) дополнить частью 23 следующего содержания:

"23. В соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" член Комиссии с правом решающего голоса до окончания срока своих полномочий не может быть уволен с работы по инициативе работодателя или без своего согласия переведен на другую работу.";

4) в статье 7:

а) в части 2 слова "в подпунктах "а", "в"- "е" пункта 1" заменить словами "в подпунктах "а"- "е", "н" пункта 1", слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" и слова "граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим в законную силу, недееспособными," исключить;

б) в части 3 в первом предложении слова "были избраны, или" заменить словами "были избраны,", в третьем предложении слово "решающего" заменить словом "совещательного", четвертое предложение после слов "аннулирована или отменена," дополнить словами "либо кандидат выбыл досрочно по иным основаниям,", дополнить словами "либо со дня выбытия кандидата по иным основаниям";

в) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: "При этом кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, вправе прекращать полномочия члена Комиссии с правом совещательного голоса и назначать нового члена Комиссии с правом совещательного голоса в отношении Комиссии не более чем пять раз.";

г) абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:

"6. Член Комиссии с правом совещательного голоса обладает равными правами с членом Комиссии с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения выборов, референдума, за исключением права:";

д) в части 7 слова "действий Комиссии" заменить словом "действий";

е) дополнить частью 9 следующего содержания:

"9. В соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" член Комиссии с правом совещательного голоса в период избирательной кампании, кампании референдума не может быть уволен с работы по инициативе работодателя или без своего согласия переведен на другую работу.";

10) в части 1 статьи 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:";

б) в пункте 2 слова "размещение заказа на производство" заменить словом "закупку", слова "участковых комиссий" заменить словами "участковых избирательных комиссий";

в) в пункте 3 слова "в Камчатском крае" заменить словами "в

Российской Федерации";

г) пункт 7¹ дополнить словами "на территории Камчатского края";

д) пункт 8 после слова "нижестоящим" дополнить словом "избирательным";

е) пункт 9 после слов "органов местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований", после слов "органы местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

ж) пункт 11 после слова "нижестоящих" дополнить словом "избирательных";

з) пункт 13¹ изложить в следующей редакции:

"13¹) представляет по запросу избирательной комиссии муниципального образования сведения о численности на соответствующей территории избирателей, участников референдума, являющихся инвалидами, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников, по группам инвалидности и следующим видам стойких расстройств функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних конечностей или нижних конечностей);";

и) в пункте 14 слово "осуществляет" и слова "федеральными конституционными законами," исключить;

11) в статье 9:

а) в наименовании слова "председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии" заменить словами "председателя, заместителя председателя и секретаря Комиссии";

б) в части 1:

в первом предложении слова "за исключением случаев, предусмотренных федеральным конституционным законом, федеральным законом" исключить, во втором предложении слово "десяти" заменить словами "двух третей";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае, предусмотренном частью 5¹ статьи 4 настоящего Закона, сформированная в новом составе Комиссия собирается на свое первое заседание в десятидневный срок после дня окончания избирательной кампании, кампании референдума.";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. На первом заседании Комиссии председательствующий представляет членов Комиссии с правом решающего голоса, назначенных в соответствии с настоящим Законом, и оглашает повестку дня, которая утверждается Комиссией открытым голосованием.

На первом заседании Комиссии избираются председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии. В заседании Комиссии может быть объявлен перерыв.";

г) в абзаце втором части 4 слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются тайным голосованием из числа членов Комиссии с правом решающего голоса по предложению членов Комиссии с правом решающего голоса.";

е) часть 6 признать утратившей силу;

ж) в части 7 слова "членами Комиссии" заменить словом "Комиссией";

з) в части 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"9. Для проведения голосования по избранию председателя, заместителя председателя, секретаря Комиссии члены Комиссии с правом решающего голоса из своего состава открытым голосованием избирают счетную комиссию в количестве трех человек. В состав счетной комиссии не могут быть избраны члены Комиссии с правом решающего голоса, выдвинутые кандидатами на должности председателя, заместителя председателя, секретаря Комиссии. Счетная комиссия из своего состава избирает председателя и секретаря счетной комиссии, о чем составляется протокол, который утверждается Комиссией.";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Комиссия по предложению счетной комиссии открытым голосованием утверждает текст бюллетеня для голосования по выборам на соответствующую должность, количество бюллетеней для голосования и, при необходимости, время голосования.";

в абзаце третьем слово "выборную" исключить;

и) в абзаце втором части 11 слова "в позиции" заменить словами "к позиции", дополнить предложением следующего содержания: "Заполненный бюллетень для голосования член Комиссии с правом решающего голоса опускает в ящик для голосования.";

к) часть 13 изложить в следующей редакции:

"13. После того как проголосовали все присутствующие на заседании члены Комиссии с правом решающего голоса либо после завершения предварительно установленного времени голосования, председатель счетной комиссии объявляет голосование законченным и в присутствии членов Комиссии после погашения неиспользованных бюллетеней для голосования приступает к процедуре подсчета голосов.";

л) в части 14 слова "Эта запись подтверждается" заменить словами "Данная запись заверяется";

м) в части 15 слово "ящиках" заменить словом "ящике", слово "выборную" исключить;

н) в части 16:

в абзаце первом слова "на основе" заменить словами "по результатам";

в пункте 3 слово "внесенных" заменить словом "внесенные";

о) дополнить частью 16¹ следующего содержания:

"16¹. Протокол об итогах голосования утверждается Комиссией.";

п) часть 17 признать утратившей силу;

р) в части 18:

в пункте 1 слово "выборную" исключить, слова "необходимое большинство голосов" заменить словами "большинство голосов от установленного числа членов Комиссии с правом решающего голоса";

в пункте 2 слова "частью 18" заменить словами "частью 19";

в пункте 3 слова "членов Комиссии с правом решающего голоса" исключить;

с) в абзаце первом части 19 слово "кандидата" заменить словом "кандидатов", слова "членов Комиссии с правом решающего голоса" исключить;

т) часть 20 признать утратившей силу;

у) часть 21 признать утратившей силу;

ф) в части 22 в первом предложении слова "выборную должность, соответствующие" заменить словами "должность соответствующие", в третьем предложении слово "первого" исключить;

х) часть 23 признать утратившей силу;

ц) часть 24 признать утратившей силу;

12) в статье 10:

а) в наименовании слова "Статус и полномочия" заменить словом "Полномочия";

б) в абзаце первом слова "замещает государственную должность Камчатского края и" исключить;

в) в пункте 3 слово "постановления" заменить словом "решения", после слова "протоколы" дополнить словом "заседания";

г) пункт 7 признать утратившим силу;

д) в пункте 8 слово "постановлений" заменить словом "решений";

е) пункт 9 признать утратившим силу;

ж) в пункте 10 слова "получаемых Комиссией" заменить словами "выделяемых Комиссии", слова "или иных источников, предусмотренных федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Камчатского края" исключить;

з) в пункте 11 слово "осуществляет" и слова "федеральными конституционными законами," исключить, слова "и Регламентом Комиссии" заменить словами ", Регламентом и решениями Комиссии";

13) в статье 11:

а) в наименовании слова "Статус и полномочия" заменить словом "Полномочия";

б) в абзаце первом слова "замещает государственную должность Камчатского края и" исключить;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) полномочия председателя Комиссии в период его временного отсутствия (болезнь, отпуск, командировка и иные уважительные причины);";

г) в пункте 3 слово "осуществляет" и слова "федеральными конституционными законами," исключить, слова "и Регламентом Комиссии" заменить словами ", Регламентом и решениями Комиссии";

14) в статье 12:

а) в наименовании слова "Статус и полномочия" заменить словом "Полномочия";

б) в абзаце первом слова "замещает государственную должность Камчатского края и" исключить;

в) в пункте 4 слово "постановления" заменить словом "решения";

г) в пункте 7 слово "осуществляет" и слова "федеральными конституционными законами," исключить, слова "и Регламентом Комиссии" заменить словами ", Регламентом и решениями Комиссии";

15) статью 13 изложить в следующей редакции:

"Статья 13. Порядок временного исполнения обязанностей заместителя председателя, секретаря Комиссии

В случае временного отсутствия заместителя председателя, секретаря Комиссии их обязанности могут быть временно возложены решением Комиссии на других членов Комиссии с правом решающего голоса.";

16) в статье 14:

а) в наименовании слова "председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии" заменить словами "председателя, заместителя председателя, секретаря Комиссии";

б) в части 1 слова "Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии" заменить словами "Председатель, заместитель председателя, секретарь Комиссии", слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

в) в части 2 слова "председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии" заменить словами "председателя, заместителя председателя, секретаря Комиссии", слова "и считается принятым" исключить;

г) в части 4 слова "заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии" заменить словами "заместителя председателя, секретаря Комиссии";

17) в статье 15:

а) в наименовании слова "и гласность" исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Заседание Комиссии обязательно проводится по письменному требованию не менее одной трети от установленного числа членов Комиссии с правом решающего голоса. Заседание проводится в срок, предлагаемый в письменном требовании, или не позднее чем в недельный

срок со дня поступления письменного требования, а в день голосования на выборах, референдуме – незамедлительно.";

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. На заседании Комиссии ведется протокол. При наличии соответствующих технических средств возможно проведение аудиовидеозаписи заседания Комиссии в порядке, предусмотренном Комиссией.";

г) в части 7 в первом предложении слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить, второе предложение исключить;

д) часть 8 после слова "принимаются" дополнить словами "на заседании Комиссии";

е) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. При принятии Комиссией решения в случае равного числа голосов членов Комиссии с правом решающего голоса, поданных "За" и "Против", голос председателя Комиссии (председательствующего на заседании) является решающим.";

ж) часть 11 дополнить предложением следующего содержания: "Решения Комиссии оформляются постановлениями Комиссии.";

з) в части 12 слова "текущими (календарными) планами работы, а также планами мероприятий" заменить словами "текущими планами работы, а также календарными планами мероприятий";

и) часть 13 изложить в следующей редакции:

"13. Планы работы Комиссии, а также календарные планы мероприятий Комиссии по подготовке и проведению выборов, референдума утверждаются на заседании Комиссии и доводятся до сведения Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.";

к) часть 14 признать утратившей силу;

л) часть 15 признать утратившей силу;

м) часть 16 признать утратившей силу;

н) дополнить частью 17 следующего содержания:

"17. Комиссия может привлекать граждан к выполнению работ и оказанию услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, а также с обеспечением полномочий Комиссии, по гражданско-правовым договорам.";

18) в статье 16:

а) в части 2 слова "по согласованию с Правительством Камчатского края в пределах средств, выделенных из соответствующих бюджетов" исключить;

б) часть 6 после слова "Уровень" дополнить словами "материального (в том числе размер и виды денежного содержания, иных выплат) и";

в) часть 7 признать утратившей силу;

19) в статье 17:

а) в части 2 в первом предложении слово "бесплатно" исключить, во

втором предложении слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно";

б) в части 3 первое предложение изложить в следующей редакции: "Государственные и муниципальные организации, осуществляющие теле- и (или) радиовещание, и редакции государственных и муниципальных периодических печатных изданий обязаны безвозмездно предоставлять Комиссии эфирное время для информирования избирателей, участников референдума в порядке, установленном Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иными законами, а также печатную площадь для опубликования решений Комиссии и размещения иной информации.", во втором предложении слова "от 12.06.2002 № 67-ФЗ" исключить;

в) часть 4 признать утратившей силу;

г) дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. Организации, в уставном (складочном) капитале которых доля (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований превышает 30 процентов на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, официального опубликования решения о назначении референдума, их должностные лица обязаны оказывать Комиссии содействие в реализации ее полномочий, в частности предоставлять транспортные средства, средства связи, техническое оборудование, помещения.";

20) наименование главы 5 после слова "обеспечение" дополнить словом "деятельности";

21) в статье 18:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 18. **Финансовое обеспечение деятельности Комиссии**";

б) в части 2 слова "от 24.06.2004" заменить словами "от 28.06.2004";

в) в части 4 слова "об использовании" заменить словами "о расходовании", слово "законами" заменить словами "федеральными законами, законами Камчатского края";

г) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

"5. Комиссия ведет отдельные бухгалтерский, кассовый учет и отчетность по средствам, полученным из федерального бюджета и краевого бюджета.

6. Председатель Комиссии распоряжается денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, референдума, и несет ответственность за соответствие финансовых документов решениям Комиссии по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, которые установлены федеральными законами, законами Камчатского края.";

22) статью 19 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования

ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

г. Петропавловск-Камчатский
05.07.2018
№ 243

